σκιδναμένη· ἤχει δὲ κάρη νιφέντος Ὀλύμπου,
δάματά τ' ἀθανάτων. αἱ δ' ἄμβροτον ὄσσαν εἶσαι
θεῶν γένος αἰδοῖον πρῶτον κλείουσιν αἰοιδῆ

V. 43. δάματά τ'] Sic. Par. et V2. et ita correxerat Winterton. Secuti sunt Gaisf. et Dind. Bar. Taur. V1. Vat. sine τε. Rh. δάματ' ἀθανάτων.

V. 44. αἰδοῖον It.

terius vero generis est illud Iliad. XXII, 126: οὐ μὲν πως νῦν ἔστιν ἀπὸ δρυὸς οὐδ' ἀπὸ πέτρης τῷ ὀαριζέμεναι, i. e. si vellem cum Achille non armis, sed verbis contendere et confabulari, quemadmodum cum virgine amasius, non ille mea verba sic veneraretur, ut voces quasi oraculorum audire sibi videretur. Ceterum conferas Schol. Bas.: τί μοι ταῦτα τὰ δῆματα, ὡς περὶ δρῦν ἢ περὶ πέτρην, τί μοι χρεία ἔστιν ἀρχαιολογεῖν; ἢ γὰρ ποίησις μυθολογία ἔστιν κοινὴ ἀληθεία. εἰς τί τοῦτο καιροῦ ἐπιέγοντος ἀρχαιολογῶ, καθάπερ οἱ ἐν δρῦσι καὶ πέτραις κατατιθέμενοι τέσσα καὶ λέγοντες αὐτοὺς ἐν δρῦσι γεγενῆσθαι ἢ πέτρῃς. — Nuper de hoc loco fusius disputaverunt Schoem. p. 303 et Ellger. p. 33, quorum hic versus difficillimum ita interpretatus est: Sed quorum ea narro, quae sub Helicone mihi acciderunt. Supplendum enim est: Potius id, quod Musae iusserunt, exsequens deorum genus praedicare volo.

V. 36. Τύνη] Schol. Bas. τὸ δὲ τύνη πρὸς ἐναντίον φησι κατὰ ἀρχαῖον ἀντὶ τοῦ σύ, ὡς Ἡσίοδος, Διοσκῶς. Cf. Rzach. Dialekt p. 425. Digamma p. 65 et 71. Guetii coniecturam τοῖωνν merito improbavit Wolfius; animum suum alloquitur Hesiodus, ut fecit apud Homerum Ulixes verbis: τέτλαδι δῆ, κραδίη. Theogn. 1029: Τόλμα, θυμέ, κατοῖσιν ὅμως ἄτλητα πεπονθῶς. Archil. fr. 66B:

Θυμέ, θυμ', ἀμηχάνοισι κῆδεσι νικώμενε. Aristoph. Ach. 450. 480: ὦ θυμ', ἄνευ σκάνδιος ἐμπορευτέα. 483. et ap. Aristot. Polit. VII, 6: διὸ καὶ Ἀρχιλόχος προσηκόντως τοῖς φίλοις ἐγγυλῶν διαλέγεται πρὸς τὸν θυμόν· σὺ γὰρ δὴ παρὰ φίλων ἀπάγχεαι. Sic scriptum oportuit. Callim. Del. 1: τὴν ἱερόην, ὦ θυμέ, τίνα χρόνον ἢ πότ' αἰεσεῖς Ἀἴηλον;

V. 37. ἐντὸς Ὀλύμπου.] Abhorreere haec ab aetate Hesiodi coll. v. 42. 62, ἀρτοτάτη κορυφή νιφέντος Ὀλύμπου Goettlingius ratus est. V. Vossii adnot. ad hymn. Cer. 92. Cui adstipulatus est Petersen. Ursprung p. 37. Multo rectius Schoem. p. 303 hic non de monte ipso, sed de urbe et sede Deorum, monti impositis, agi demonstravit (v. II. I, 606. XI 76. XVIII 186. Theog. 51 408). V. Preller. Myth. Gr. I, p. 51. ed. III.

V. 39. ὀμηρεῦσαι] Non est ab ὀμηρέω, ut legitur in lexicis et in Etym. M. p. 623, 54 φωνῆ ὀμηρέουσαι, a quo derivari omnino non potest, sed ab ὀμηρέω; ὀμηρέω est obsidem esse. Elmsleium Eur. Iph. A. 789. Huc formae Hesiodae referendae sunt: εἰρεῦσαι, ὀμνεῦσαι, ὀμνεύσαι, τελεῦσαι, πιμπλεῦσαι. V. Foerstemann. p. 36.